
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK GLEI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND Đăk Glei, ngày         tháng        năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung Thông tư số 

12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và 

PTNT trên địa bàn huyện Đăk Glei  

 

Thực hiện Công văn số 2127/SNN-CCKL ngày 12/6/2024 của Sở Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện và 

đề xuất sửa đổi, bổ sung Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp 

thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.  

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo kết quả như sau: 

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THÔNG TƯ 12/2022/TT-

BNNPTNT 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN: Trên cơ sở các văn bản của cấp 

trên, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản, kế hoạch cụ thể1 chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các địa 

phương chủ động triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo theo kế hoạch, 

chỉ tiêu đã đề ra theo quy định.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về công tác lập, triển khai kế hoạch hàng năm: Hàng năm, trên cơ sở 

Kế hoạch cấp trên ban hành, UBND huyện Đăk Glei đã xây dựng các kế hoạch 

Thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Tiểu dự án 1, Dự án 3 

trên địa bàn huyện Đăk Glei hàng năm2. 

                                              
1 Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 02/3/2023 về Thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững 

vững giaiđoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023; số 199/KH-UBND ngày 18/09/2023 về Kế hoạch 

thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Tiểu dự án 1, Dự án 3 năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk 

Glei; Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 28/10/2022 của UBND huyện về kế hoạch triển khai các hoạt động truyền 

thông về Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; kế hoạch số 248/KH-UBND 

ngày 28/10/2022 của UBND huyện về kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn huyện; Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 21/05/2022 của 

UBND huyện  thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Đăk Glei giai đoạn 2021-

2025Quyết định số 199/QĐ/BCĐ ngày 07/6/2022 của Ban Chỉ đạo các CTMTQG giai đoạn 2021-2025; Quyết định 

510/QĐ-UBND huyện ngày 05/10/2022 của UBND huyện Đăk Glei về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán 

ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Đăk Glei; Quyết định 

708/QĐ-UBND  ngày 19/12/2022 của UBND huyện Đăk Glei về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách 

trung ương, nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện 

Đăk Glei năm 2023; 

 2 Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 02/3/2023 về Thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023; số 199/KH-UBND ngày 18/09/2023 về Kế hoạch thực 

hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Tiểu dự án 1, Dự án 3 năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Glei. 
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2. Triển khai các hoạt động về lâm nghiệp sử dụng vốn sự nghiệp cho Tiểu 

dự án 1: Trên cơ sở Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei triển khai 

thực hiện 02 nội dung theo quy định tại Điều 20 và Điều 21 của Thông tư số 

12/2022/TT-BNNPTNT, kết quả thực hiện như sau: 

- Tổng diện tích trồng rừng sản xuất, rừng tập trung...: Khối lượng đã thực 

hiện đến hết năm 2023: 497,64 ha. Kết quả giải ngân vốn năm 2023 với tổng số 

tiền: 5.158,88 triệu đồng, trong đó: giải ngân nguồn vốn năm 2022: 3.296.27 triệu 

đồng; Giải ngân nguồn vốn năm 2023: 1.862,6 triệu đồng; Năm 2024 là 220ha 

phân bổ cho 08/12 xã, thị trấn3 với tổng nguồn vốn phân bổ là: 10.862,5 triệu 

đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương: 9.875 triệu đồng; Ngân sách địa phương 

đối ứng: 987,5 triệu đồng. 

- Tổng kinh phí hỗ trợ gạo cho hộ nghèo tham gia trồng rừng sản xuất, phát 

triển lâm sản ngoài gỗ đến nay là: kinh phí năm 2022 được chuyển sang năm 2023 

là 2.250 triệu đồng phân bổ cho 08/12 xã, thị trấn, năm 2024 là 4.936 triệu đồng 

phân bổ cho 08/12 xã, thị trấn4. Tuy nhiên đến nay, trên địa bàn huyện chưa triển 

khai thực hiện đối với nội dung này do đối tượng được thụ hưởng chưa có quy 

định, hướng dẫn cụ thể.  

3. Công tác tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình, Tiểu dự 

án; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

(Chi tiết tại Biểu số 1 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

 - Trong thời gian qua Huyện đã có nhiều chủ trương, giải pháp thiết thực nhằm 

quản lý, bảo vệ và phát triển tốt rừng trồng trên địa bàn huyện từ đó hoạt động lâm 

nghiệp của huyện đã đạt được những kết quả quan trọng. Sự phát triển của ngành lâm 

nghiệp đã và đang làm cho diện mạo nông thôn khởi sắc hơn, đời sống của Nhân dân 

từng bước được cải thiện, góp phần tích cực vào công cuộc giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn huyện. 

- Đối với kinh phí thực hiện: Từ nguồn vốn sự nghiệp Trung ương giao, địa 

phương có thêm kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án trên địa bàn 

huyện hàng năm. 

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Tại điểm a, khoản 5, Điều 22 về thực hiện trợ cấp gạo: “Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh giao nhiệm vụ cho chủ đầu tư dự án hoặc tổ chức, đơn vị trực thuộc 

xây dựng dự án về trợ cấp gạo thực hiện bảo vệ rừng,… Tùy tình hình thực tế tại 

                                              

 
3
 Các xã Đăk Long, Đăk Nhoong, Đăk Man, Đăk Choong, Xốp, Mường Hoong, Ngọc Linh : thị trấn Đăk 

Glei. 

 
4
 Các xã: Đăk Long, Đăk Nhoong, Đăk Man, Đăk Choong, Xốp, Mường Hoong, Ngọc Linh thị trấn Đăk 

Glei. 
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địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định số lần trợ cấp, mức trợ cấp từng 

lần, nhưng tối đa không quá 03 (ba) tháng một lần;”. 

Tuy nhiên đối với nội dung trên, hiện nay các Sở ngành, UBND tỉnh vẫn 

chưa có hướng dẫn cụ thể để triển khai thực hiện; Ví dụ như đối tượng là Hộ gia 

đình đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình người kinh thộc diện hộ nghèo chưa tự 

túc được lương thực thì được hưởng như thế nào?; Định mức số lần trợ cấp, mức 

trợ cấp chưa được hướng dẫn cụ thể; Đối với Diện tích hộ gia đình có tham gia dự 

án hỗ trợ trồng rừng sản xuất: bao nhiêu thì được trợ cấp gạo? tối thiểu bao 

nhiêu ha? tối đa bao nhiêu ha?... Theo quy định hộ gia đình có diện tích từ 0,3 

ha5 đất phù hợp thì được hỗ trợ trồng rừng tập trung, nhưng thực tế hộ gia đình có 

9 nhân khẩu hoặc 10 nhân khẩu thì có được hỗ trợ gạo không, mức tính theo hộ gia 

đình hay đầu người ra sao?... 

3. Những yêu cầu cần giải quyết: Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn chủ trì phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan tham 

mưu, đề xuất UBND tỉnh có Hướng dẫn cụ thể đối tượng được trợ cấp, mức trợ 

cấp theo diện tích, số khẩu phù hợp với thực tế của địa phương (Tại khoản 1, 

khoản 2 và điểm a, khoản 5, Điều 22, Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT). 

B. ĐỀ XUẤT NỘI DUNG SỬA ĐỔI, BỔ SUNG THÔNG TƯ 

12/2022/TT-BNNPTNT: Không 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung 

Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và PTNT trên địa bàn huyện. UBND huyện Đăk Glei báo Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn biết, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN & PTNT tỉnh (b/c); 

- TT HĐND huyện (đ/b); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d); 

- Phòng NN & PTNT; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Rơ Châm Định 

 

                                     

                                              
 

 
5
 Tại Khoản 2, Điều 5 Tiêu chí rừng trồng, Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp. 
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